
武义和飞工贸有限公司铰链生产线项目竣

工环境保护验收监测报告

建设单位：武义和飞工贸有限公司

编制单位：武义和飞工贸有限公司

金华新鸿检测技术有限公司

2020年 05月



声 明

1、本报告正文共三十四页，一式五份，发出报告与留存报告一致。部分复

印或涂改均无效。

2、本报告无本项目、建设单位公章、骑缝章无效。

3、本报告未经同意不得用于广告宣传。

4、留存监测报告保存期六年。



建设单位：武义和飞工贸有限公司

建设单位法人代表：吕慧芳

编制单位：金华新鸿检测技术有限公司

编制单位法人代表：张华峰

项目负责人：方腾翔

报告编写人：张华峰

武义和飞工贸有限公司 金华新鸿检测技术有限公司
[...]
11.1.5. 总量控制结论

本项目废水排放量为 555.9吨/年，废水中污染物化学需氧量和氨氮排放总量

分别为 0.028吨/年和 0.003吨/年，达到环评批复中化学需氧量 0.028吨/年、氨氮

0.003吨/年的总量控制要求。

废气中非甲烷总烃年排放量为 0.19吨，二氧化硫年排放量为 0.009吨，氮氧

化物年排放量为 0.033 吨，达到环评批复中 VOCs0.461 吨/年，二氧化硫 0.012

吨/年、氮氧化物 0.107吨/年的总量控制要求。



建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：武义和飞工贸有限公司 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建
设
项
目

项目名称 武义和飞工贸有限公司铰链生产线项目 项目代码 建设地点 武义县泉溪镇泉湖工业区

行业类别（分类管理目录） C3399其他未列明金属制品制造 建设性质 ☑ 新建 □ 改扩建 □ 技术改造

设计生产能力 年产 50万套铰链 实际生产能力 年产 40万套铰链 环评单位 浙江碧扬环境工程技术有限公司

环评文件审批机关 武义县环境保护局 审批文号 武环建〔2019〕15 号 环评文件类型 报告表

开工日期 2018年 07月 竣工日期 2019年 01月 排污许可证申领情况 /
环保设施设计单位 永康市乘丰环保设备有限公司 环保设施施工单位 永康市乘丰环保设备有限公司 本工程排污许可证编号 /

验收单位 武义和飞工贸有限公司 环保设施监测单位 金华新鸿检测技术有限公司 验收监测时工况 80%
投资总概算（万元） 630 环保投资总概算（万元） 64 所占比例（%） 10.2
实际总投资（万元） 630 实际环保投资（万元） 64 所占比例（%） 10.2

新增废水处理设施能力 / 新增废气处理设施能力 / 年平均工作时 300d/a

废水治理（万元） 10 废气治理

（万元）
50 噪声治理

（万元）
1 固废治理（万元） 3 绿化及生态（万元） / 其他（万元） /

运营单位 武义和飞工贸有限公司 运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码） 91330723MA29RPHF 5G 验收时间 2020年 04月 02-03日
污
染
物
排
放
达
标
与
总
量
控
制
（
工

业
建
设
项
目
详
填
）

污染物

原有排

放量

（1）

本期工程

实际排放

浓度（2）

本期工程允

许排放浓度

（3）

本期工程

产生量

（4）

本期工程

自身削减

量（5）

本期工程实

际排放量（6）
本期工程核定排

放总量（7）

本期工程“以新

代老”削减量

（8）

全厂实际排放

总量（9）
全厂核定排放

总量（10）
区域平衡替代削

减量（11）
排放增减

量（12）

废水 —— —— —— —— —— 0.055 —— —— 0.055 —— —— ——
化学需氧量 —— —— —— —— —— 0.028 0.028 —— 0.028 —— —— ——

氨氮 —— —— —— —— —— 0.003 0.003 —— 0.003 —— —— ——
与项目

有关的

其他污

染物

二氧化硫 —— —— —— —— —— 0.009 0.012 —— 0.009 —— —— ——
氮氧化物 —— —— —— —— —— 0.033 0.107 —— 0.033 —— —— ——

VOCs —— —— —— —— —— 0.19 0.461 —— 0.19 —— —— ——

注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少；2、（12）=（6）-（8）-（11），（9）=（4）-（5）-（8）-（11）+（1）；3、计量单位：废水排放量——万吨/年；

废气排放量——万标立方米/年；水污染物排放浓度——毫克/升；大气污染物排放浓度——毫克/立方米；水污染物排放量——吨/年；大气污染物排放量——吨/年





附件1.营业执照



附件2.审批部门审批决定







附件3  排水许可证



附件4.租赁合同



附件5.废气设计方案

















































附件6  废水设计方案







废水处理工程设计方案 第 ２ 页 共 10 页

和排放管及基础处理不在设计方案内，处理站内的道路、照明等均由

甲方统一实施。

二、设计总则

2.1 设计依据

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国水污染防治法》；

《国务院关于环境保护若干问题的决定》；

相关资料、及业主委托要求。

2.2 设计采用标准

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准；

《工厂企业厂界噪声标准》（GB5096-93）中的二级标准；

《混凝土结构设计规范》（GBJ10-89）；

《给排水结构工程设计规范》（GB169-84）；

《室外排水设计规范》（GBJ14—87）；

《电力装置的电测量仪表装置设计规范》（GBJ63-90）；

国家现行电力装置规程、规范；

2.3 设计原则

2.3.1 贯彻执行国家现行的环境保护法规、政策，结合企业实际情况、

废水性质和及处理要求，合理选定处理工艺，确保处理出水

达标排放；

2.3.2 以工艺结构成熟、运行稳定的中和反应+混凝沉淀技术为主体

工艺；

2.3.3 系统有较大的灵活性，以适应废水水质、水量的变化；

2.3.4 设计时充分考虑废水处理系统产生的噪声、异味，以及泥渣的

处理，避免对环境的二次污染；



废水处理工程设计方案 第 ３ 页 共 10 页

2.3.5 充分利用构筑物和设备组合式设计的优势，使污水处理设施占

地面积小，布局合理，处理站与厂区环境相协调；

2.3.6 充分利用原有构筑物及地质条件，尽量减少工程投资；

2.3.7 合理选用设备，降低能耗，提高动力效率，减低运转成本。

三、废水来源和水质水量

3.1 废水来源及规模

工件在喷漆处理过程中，使用水帘喷台，使油漆中的大部分油漆

渣截留在水帘台内的水箱里，这部分废水需要定期更换，排放的废水

COD 较高，这部分废水排放周期长，大概每月排放一次，每次排放水

量 3吨。

油漆废气处理设施中的喷淋塔，循环水需要定期更换，该类废水

水质水量和喷台废水相似。

设计废水处理量为 10m
3
/D。

3.3 设计规模

设计处理水量：10m3
/D，连续排放

3.4 设计进水水质

根据同行业的废水排放情况，进水水质情况如下：

项目
COD

mg/l

SS

mg/l
PH

平均浓度 1500-2000 ＜800 7-8

3.5 设计出水水质



废水处理工程设计方案 第 ４ 页 共 10 页

要求处理出水达到 GB16889－1996《污水综合排放标准》三级标

准，出水水质如下：

项目
COD

mg/l

SS

mg/l
pH

浓度 《500 70 6-9

四、工艺设计

4.1 废水特性

根据同行业废水数据，废水中的污染因子主要以 COD、SS等污

染因子为主。

4.2 污水处理工艺选择

该类废水处理工艺主要以物化为主，如加药混凝+沉淀、加药混

凝+气浮等工艺。本污水处理站选用加药混凝反应沉淀工艺。

4.2.1 废水处理设施运行特点

确保在处理后出水达标的前提下，为更好的节约投资成本，所以

该污水处理设施采用连续式污水处理运行工艺，即：

1） 调节池提升污水至反应池，反应池加氧化剂、PAC、PAM，

反应池出水进入斜管沉淀池，沉淀池出水泵入砂滤罐过滤后达

标排放或回用，污泥用污泥泵泵入压滤机，压滤出水后回至污

水收集池。

污水处理工程工艺流程

废水

格栅井



废水处理工程设计方案 第 ５ 页 共 10 页

压滤出水

氧化剂 PAC/ PAM

污泥无害化处理

达标排放或回用

4.3 工艺流程设计说明

来自车间的喷漆废水经过提升泵提升进入反应池，调节 PH值在

3.5 左右，在加入氧化剂进行氧化反应。在加入混凝剂，发生絮凝反

应，形成大而细密的胶体悬浮物；然后自流入斜管沉淀池沉淀，沉淀

出水通过砂滤池过滤后达到排放标准。

五 配套构筑物及设备设计

5.1 主要设备设计

5.1.1）废水提升泵

功能说明：提升调节池废水到反应池

设计参数：流 量： 2m
3
/h 功 率： 0.55KW

5.2.2）加药装置

功能说明：提供中和絮凝反应药剂

调节池

提升泵

反应池

污泥浓缩池

压

滤

机

斜管沉淀池

砂滤罐



废水处理工程设计方案 第 ６ 页 共 10 页

设计参数：塑料板焊接，厚度 10mm，配 4台加药泵

数量：1 套

5.2.3）污泥泵及压滤机

功能说明：抽取污泥浓缩池污泥并把污泥压干

压滤机操作方式：手动压紧

污泥泵型号：管道污泥泵 GW-30-6-3

5.2.4）电控系统

功能说明：污水处理站电力供应及控制

设计参数：按所选设备功率对应

5.2.5）絮凝反应池

设计参数:尺寸 1.50（L）×1.50（B）×2.50（H）。

建筑结构：碳钢，玻璃钢防腐

内置：搅拌机 1 台，PH 系统 1套

六.建筑与结构设计

6.1 建筑设计

根据污水处理站工艺要求，建构筑物分为污水处理构筑物、污泥

处理构筑物部分。其中污水处理构筑物包括调节池、反应池；污泥处

理构筑物为污泥浓缩池

6.2 结构设计

污水处理构筑物均为蓄水构筑物，按自身墙体抗渗考虑。所采用

砼等级不低于 C25，并作防渗处理。采用止水带进行止水处理。设计

地基承载力按不低于 100Kpa，地下水位 2.50m 考虑。

6.3 建筑材料和施工条件

当地的砖、水泥、砂均可按要求标号供应，满足一般要求。施工

中必须严格按图施工，切实执行现行工程施工规范。



废水处理工程设计方案 第 ７ 页 共 10 页

七、电气设计

7.1 设计原则

根据废水处理工艺需要，本设计以自动控制为主，供电由业主将

电源送至污水站总配电柜，其功率补偿由业主一并考虑。配电系统有

防潮、防漏电和可靠的接地措施，各类电气设备均设电路短路和过载

保护装置，以确保用电设备安全运行。

7.2 配 电

总配电柜设于控制房内，由该公司将电 VV 3*6+1*2.5 1 根（理

论载流量 24A）送至机房，进线端重复接地。总配电柜至设备电缆选

用相应功率电缆。穿阻燃 UPVC 电缆管敷设。

7.3 设备用电负荷

站内所有用电设备均为 380V/220V，设备总装机容量约 8.0Kw，实

际装机容量 6.0Kw。

7.4 防雷和接地

站内接地系统适用 TN-S制，高配间及变电间均设置集中接地装

置，接地电阻小于 4欧姆，电缆在进入构筑物处，零线应重复接地（但

距接地点不超过去者除外），重复接地装置的电阻不大于是 10欧姆。

八、给排水与消防设计

8．1 设计系统

本工程的给排水设计分为三个系统：车间生产及消防给水系统，

生产生活排水系统，雨水系统。

8．2 给水系统

站内的给水系统按规范设计，站内的给水管网由场区接至废水池

上。

8．3 排水系统



废水处理工程设计方案 第 ８ 页 共 10 页

车间的污水应实行清污分管，污水由专管收集后进入废水调节

池。

8．4 雨水系统

厂区周围的雨水系统应设置专门的雨水管道，排入雨水管道或自

然水体。

九、劳动保护

本工程为三废治理项目，要严防跑、冒、滴、漏，避免未处理的

污水污染土壤和地下水。物化部分的投药工序，操作人员必须穿工作

服及防护手套，加药系统旁设有自来水。

十、设备清单

10.1 设备器材部分

项 目 型 号 材质 数量

反应沉淀池 3.20×1.80×2.70 3MM 钢板 1套

加药装置 2.40×0.60×1.00 10mm 防腐塑料板 1套

加药泵 25W 磁力离心泵 浙江 4台

废水提升泵 750W ABS 防腐泵 浙江 1台

压滤机 过滤面积 10m2 杭州 1台

污泥泵 GW-30-6-3 上海 1台

电控柜 德力西 浙江 1套

管路/阀门 现采购 浙江 1套

电缆电线管路 现采购 浙江 1套

PH 自控系统 ph9803 杭州 2套

砂滤罐 直径500mm 玻璃钢材质 山东 1套

十一、 主要技术经济指标分析

11.1 技术分析

本污水处理站生产人员为该单位原有职工 1 人兼职，负责污水处

理站运行期的管理。

本污水处理站采用下列污水处理技术：加药絮凝沉淀。



废水处理工程设计方案 第 ９ 页 共 10 页

11.2 经济分析

11.2.1 电 费

该废水处理设施按 5-6h/d 运行，消耗功率约 1.2kw/h，电费按

照 2.00 元/度，2X1.2X6/6=2.40 元/m
3
污水。

11.2.2 药剂费

使用药剂如下：稀硫酸（每桶 30公斤，35 元）

氧化剂 （每包 25公斤，100 元）

聚合氯化铝（每包 25公斤，60 元）

聚丙烯酰胺（每包 25公斤，240 元）

每吨污水各种药剂使用量：

稀硫酸：0.1 公斤

氧化剂 ： 2 公斤

聚合氯化铝：0.5 公斤

聚丙烯酰胺：0.05 公斤

每吨污水处理费用：2.50 元

11.2.3 人工费

1 人兼职。

11.2.4 污水处理站直接运行费用 （不含人工费）

运行费计 4.90元/吨污水。

十二、安装与调试

设备、附件的安装及调试均由我公司全面负责，以保证各设备良

好的运行效果。设备按工艺结构制造后运至现场，由专业人员进行现

场组装，包括联接管道和水电设施。设备安装后，由专业技术人员进

行系统调试及整套设备的联体启动运行。



废水处理工程设计方案 第 １０ 页 共 10 页

十三、工程承包服务承诺

13.1 建设进度与质量

为确保该废水处理工程的工程质量和运行效果，我公司将组织强

有力的项目组,负责工程设计、分项工程土建、安装以及调试工作，

并进行统一协调，按时完成工程项目建设，确保废水处理达标排放。

13.2 工程善后服务承诺

13.2.1 工程质量保证